
        C O M U N E   D I   C I N I S I
(Città metropolitana di Palermo)  

Ordinanza Sindacale n 50 del 19/05/2023

OGGETTO:  CHIUSURA  TRAFFICO  VEICOLARE  DEL  TRATTO
COMPRESO TRA IL PIAZZALE LEONE SALVATORE E LA VIA
DELLE  CAPITANERIA,  DALLE  ORE  08.00  ALLE  20.00  NEI
GIORNI DI SABATO - DOMENICA E FESTIVI A PARTIRE DAL
01/06/2023 FINO AL 30/09/2023.

IL SINDACO

PREMESSO  che  l’Amministrazione  comunale  è  impegnata  ad  attuare  una  serie  di

interventi finalizzati a migliorare la qualità della vita e promuovere una migliore fruibilità

delle aree urbane ed extra urbane, ridurre l’inquinamento acustico ed atmosferico attraverso

anche  la  limitazione  della  circolazione  di  veicoli  in  genere  per  favorire  una  migliore

vivibilità, con particolare riferimento agli utenti deboli, bambini e anziani:

ATTESO che la zona litoranea alla spiaggia Magaggiari durante la stagione estiva è meta

preferita di turisti e di frequentatori giornalieri, in particolare nelle ore diurne ed è altresì

frequentata da una grande affluenza di traffico veicolare di ogni genere e anche pedonale,

tale da rendere impraticabile e a volte impercorribile le vie del tratto interessato con effetti

negativi sulla sicurezza della circolazione e sull’ordine pubblico;

CONSIDERATO che i precedenti provvedimenti adottati negli anni passati, rendendo la

zona pedonale, hanno reso la strada che costeggia la Spiaggia Magaggiari un luogo più

sicuro, e più vivibile, prevenendo soste di veicoli che ostacolano il passaggio pedonale e

intensificazione  del  traffico  che  arreca  disagi  alla  popolazione  e  pericolo  per  l’ordine

pubblico;

RITENUTO necessario ed urgente garantire l’incolumità e la sicurezza pubblica al fine di

ridurre il pericolo per i numerosi pedoni che la frequentano, disciplinando la circolazione

stradale con l’Istituzione di un'Area Pedonale e la relativa chiusura al traffico veicolare nei



tratti di strada tra Piazzale Leone Salvatore e la via Capitaneria nei giorni festivi e pre-festivi

dalle ore 08.00 alle ore 20.00 per il periodo che va dal 1 Giugno  2023 al 30 settembre 2023;

VALUTATO che il  provvedimento delineato sottende  l’interesse  pubblico alla  libera  e

sicura circolazione dei pedoni in una zona in cui, in particolare nel periodo estivo, la forte

concentrazione  di  pedoni  rappresenta  un  problema  di  sicurezza  per  una  utilizzazione

promiscua di tale area con il transito veicolare;

VISTI gli artt. 5, 6, 7 e 37 del Codice della Strada approvato con Decreto Legislativo n. 285

del  30.04.1992  e  successive  integrazioni  e  modifiche,  ed  il  relativo  Regolamento  di

Esecuzione e di Attuazione, approvato con D.P.R. 16 dicembre 1992, n. 495 e successive

modificazioni ed integrazioni, con i quali si dà facoltà ai Comuni di stabilire obblighi, divieti

e  limitazioni  a  carattere  permanente  o temporaneo per  quanto  riguarda  la  circolazione

veicolare sulle strade comunali;

per tutto quanto innanzi 

ORDINA

1. Chiusura  traffico  veicolare  del  tratto  compreso  tra  il  Piazzale  Leone

Salvatore e la via Delle Capitaneria, dalle ore 08.00 alle 20.00 nei giorni di

sabato -domenica e festivi a partire dal 01/06/2023 fino al 30/09/2023;

2. Le limitazioni alla circolazione di cui sopra non sono operanti nei confronti dei

veicoli al servizio delle Forze di Polizia nonché dei veicoli in servizio di emergenza i

cui conducenti,  tuttavia, saranno tenuti ad osservare tutte le cautele necessarie a

garantire la sicurezza della circolazione veicolare e pedonale.

DISPONE 

Che  la  Polizia  Municipale  sia  incaricata  della  vigilanza  sulla  osservanza  della  presente

ordinanza. 

L’inosservanza  delle  norme  qui  contenute  sarà  punita  con  le  sanzioni  amministrative

previste dal vigente Codice della Strada - Decreto legislativo 30 aprile 1992 n. 285

DISPONE ALTRESÌ 

 la trasmissione a mezzo pec della presente Ordinanza a cura della Segreteria a:



- S.E. il Prefetto di Palermo;

- al Commissariato di P.S. di Palermo;

- al Comando Stazione Carabinieri di Cinisi;

- Alla Capitaneria di Porto;

- Al Comando Guardia di Finanza ;

-  al Comando di Polizia Municipale;

Di Pubblicare il presente provvedimento all'Albo pretorio on-line del Comune 

AVVERTE

Che avverso il presente provvedimento può essere proposto ricorso al Tribunale Ammini-

strativo Regionale entro 60 giorni, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Regione

entro 120 giorni, decorrenti dalla scadenza del termine di pubblicazione nell'Albo Pretorio,

ai sensi dell'articolo 21 della legge 6 dicembre 1971, n. 1034. 

Cinisi, lì 19 maggio 2023      IL SINDACO

      F.TO   (AVV. G. PALAZZOLO)


